Chlamydem.] De hac voce diximus in Grammat. Epist. 6.

Moriatur frigore.] Graecè dicitur, *ἀπολύσει ἢ ψυχροβασίσει frigore quatitur*, quam se patiatur indui vestem Milesiam.

Retuleris.] Hic alterum t. ectasin habet ad syllabam re producendam, & nomine panni intellige τὸ τελευτῶν διπλῶν, vilem & pannosam vestem & laceram, vel duplex pallium, vile & abjectum, quod Graeci dicunt τὸ φαχῶν, & definiunt τὸ ἱμάτιον διεσπασμένον, lacerum & sordidum pallium sub quo latet sapiens virtus.

Vivat ineptus.] Habes hanc vocem clarè expositam e Cicerone Sat. 1. l. 1. Potest hic dici Diogenes ineptus e praecedentibus, quod regibus & divitibus bene uti nesciret

nesciret, ut illi Aristippus objicebat: quod ajunt contigisse in balneis, ubi Aristippus dicitur coluto induisse vile pallium Diogenis, & saum purpureum reliquisse, ut hoc se indueret Diogenes: quod quum repudiasset, & frigore graviter morderi, quam eo armari & purpuratus videri maluisset, Aristippus servilem ipsius conditionem sic, ut hic videmus, criminatus est.

Res gerere.] Est hoc explicandum, τὴν μὲν ἀμιχρίαν καὶ τὰ νόμους, ἢ δὲ τὰ ἐπιπέμματα, πρῶτον, res tractare ad temp. non ad privatam pertinentes. Itaque bene rempublicam administrare, ejusque nomine res, ræclare gestas ostentare, de hostibus patriæ triumphasse, ad honores divinos esse aggregandum, attingit folium, &c. pro hoc dixit Poeta Ode 3. lib. 3.

Hac arte Pollux & vagus Hercules

Innixus arces attigit ignea.

aliquando tamen res geri dicitur, quum miles ferit: undè Salustius in Catil. *ensis telis res geritur gladiis*, id est, dimicatur: sic cædes Cæsaris vocatur res gesta.

Solum, &c.] Grammatici desectunt hanc vocem a soliditate materiæ, ex qua fit: Servius tamen a sessione putat dictum, ut sella, quasi sedium: quod quidem etymon posterius convenit τῷ θρόνῳ quod, ut θρόνος dicitur ἡ δὲ τὸ θρόνον, a sedendo, & definitur βασιλεὺς, ἡ δὲ βασιλεία, regia & magnifica sella, quam nonnulli tradunt augustiorem esse τῆς ἀρχαίας, & tribui tantum solitam Diis, regibus & potentioribus, ut folium Latinum.

Cælestia.] magnum opus & arduum conatur divinâ & immortalis gloriâ dignum, c'est une entre prise plus que humaine & digne de louange immortelle.

Non ultima.] Minus hic dicitur per negationem, quam intelligitur. Significat enim, placere regibus in maxima & summa laude ponendum, quod genus sermonis Grammatici τὴν μέγιστον ἢ τὴν μέγιστον appellant sine ulla ratione, ut monui in Rhetoricis Od. 1. lib. 1.

Non curvis.] Hæc est interpretatio hujus trimetri jambici Græci, ἢ πάντες ἀνδρὲς ἐς Κόρινθον ὁ μῦθος, id est, non datum est curvis Corinthum appellere, aut, ut est in interprete Strabonis jambicus conversus lib. 8.

non est Corinthum adire curvis integrum,

Significat autem τὸ τοῦ διὰ ἀρχαίων πρῶτον εἶναι: atqui hujus sententiæ origo variè tractatur. Suidas putat eam duci e difficultate portus Corinthiaci, qui geminus est propter Isthmum, alter Asiam, alter Italiam spectans, ut jam docuimus Ode 7. lib. 1. in explicatione τῆς βίβλου. Strabo censet illam natam e luxu atque divitiis Corinthiorum: Agel. 1. c. 8. refert acceptam Laidi scorto nobilissimo, ad quam propter formæ venustatem ditissimi quique tota Græcia adnavigabant: nemo tamen admittebatur, nisi qui solveret eam pecuniæ summam & pretium, quod copia suæ faciendæ statuisset. Itaque Demosthenes, quem ferunt eò clàm adnavigasse, magnitudine pretii perterritus rediit domum secum reputans non esse tantipœnitere emendum, ἐκείνῳ γὰρ ἢ ἐταίρῳ μεγάλῳ, sortum enim erat emitium mercede magnâ, ut loquitur Lucia. Alii ad multitudinem meretricum Corinthiacarum referunt, quarum diram rapacitatem Aristoph. in Pluto exagitat & reprehendit. Quidam hic arbitrantur Horatium alludere ad Laidem & ad Aristippum, qui se solum gloriabatur μὴ γινώσκοντα δαΐδι ἐκτρομῆθαι, cum Laidæ posse corpus commiscere multo minoris, quam alios & illius se esse dominum, cæteros verò ministros ac potius servos. Sed de usu hujus sententiæ, equidem existimo planè supervacuum Lectorem admonere. Quia commuæ est rerum omnium, ut inter se comparentur, ut hic ad ostendendam difficultatem conciliandi benevolentiam regum & divitum adhibe-

tur portus Corinthiacus appulsu difficillimus, quod ita jam pronunciamus, ut sit pars altera comparationis: atque etiam nunc enunciamus confirmanda memoria causâ: ut periculosum est appellere portum Corinthiacum: ita non sine periculo affectatur regum ac divitum amicitia, quomodo parasitus quidam Athen. dicitur accommodasse hoc proverbium ad suam professionem, ἢ πάντες ἀνδρὲς ἐπὶ τράπηλαι ὁ μῦθος, non cuiusvis est hominis navigatio ad mensam.

Sedit.] Donat. in hæc verba Terent. Adolph. Act. 4. Sc. 5. *An sedere oportuit domi virginem tam gravidam?* scribit sedere proprie verbum esse ignavia & celsationis, quemadmodum sumitur Æn. 12. initio, ubi Turnus parat se jactanter ad committendum cum Trojanis prælium: *sedeant, spectentq. Latini*, quod Galli ita interpretantur, *Que les Latins se deperient de ceffe bataille, & quils ne facent que regarder les combatans.* sic Cicero sedere videtur sumere pro nihil agere, Epist. 2. lib. 16. *vis ventis istinc navigatur: qui si essent, nos Corcyra non sederemus.* sedit igitur valet hic se continuit ac cessavit adreperere ad amicitiam regum & potentiorum, & super sediti conatu, nec ausus est tantum aggredi honorem: qui veritus sit, ne quid sibi malè succederet.

Quid qui pervenit.] Id est, Qui obtinuit, quod affectabat, dicendūne est fortis ac virilis? vel, estne ille magno & excelso animo vir? Ita indefinitè usurpavit hoc verbum Terentius Eun. Act. 1. Scen. 2. *sine me pervenire, quò volo*, pro, sine me narrare, quæ cupio, id est, in hoc, quod sequitur, versatur quaestio, utrum magnitudini animi & fortitudini tribuendâ sit conciliatio benevolentia regum.

Nomen mane.] Sat. 3. l. 1. exposuimus, quid sit verba dare & nomen mane apud Græcos & Latinos: propterea inde potes facillè repeterè.

Experiens.] I rerum multarum peritus & prudens: undè intelligimus virtutem versari in actione, non in contemplatione cerni, quum vir experiens rectè definitur longo rerum variarum usu ac exercitatione probè instructus: quibus vis consilii maturè postea dandi paratur: qualis cernitur in senibus, & eo nomine celebratur Nestor ab Homero.

Coram rege.] I coram amico divite & præpotente.

Distat.] Absolutè ponitur, nisi velis duo verba sequentia loco casuum esse, distat inter modestè sumentem & importunè extorquentem, vel, hic ab illo multum distat & divergens, id est, differt & interest.

Rerum.] Id est, summa rei faciendæ & amplificandæ, atque finis nempe in accipiendis a potente opibus. Sic Græci usurpant τὸ τέλος, τὸ κέρδιον. Simili quoque geminatione Cic. lib. 1. de Orat. appellat Socratem, fontem & caput Philosophorum, & ipsemet in arte pro altero dicit:

Scribendi rectè sapere est & principium & fons.

Sovor, &c.] Agel. 1. 13. c. 10 sic ex Labeone Antistio notat hanc vocem: *Sovor appellata est, quod quasi seorsum oritur & nascitur, separaturq. ab ea d. mo, in qua nata est, & in aliam familiam transgreditur*, prioris nomine in posterum extinctio in ipsa.

Firmus.] I idoneus ac sufficiens, certus. Hellenismus est, ἰκανὸς ἐν ῥαὶ κακὸς ποιῆν βλάστην ἐνεργῆν ἰσχυρὸς, βέλαιον τὸ ποιεῖν, qui potest facere bene ac malè, validus ad pondus sustinendum: certi o facturus hoc: pro quo Cicero dicit, Firmus ad defensionem: & discedet tamè nihilo firmior ad dolorem ferendum, quam venerat. 4. de Fin. Pro non firmus dixit Od. 1. l. 3. *fundus mendax.* hoc tamen ad conditionem temporum potius referendū est, quam ad terræ malignitatem. Significat ergo, non firmus est fundus pascere illū non satis esse fecundū & uberè ad suggereda familiæ alimēta.

Qui

Qui dicit.] I. qui tales fundit querelas, perinde facit, ac si mendicaret sibi bona.

Succinit.] I. alter servus competitor sub postulationem prioris succinat, ut de munere priori donato quarta sibi deducatur pars.

Quadra.] Bisariam hæc vox sumitur: aut enim potest significare mensuram orbiculum, ubi opsonia secantur, quo modo videtur sumendum veris. 2. Sat. 5. Juvenalis.

Ut bona summa putes aliena vivere quadra:

Id est, aliena mensa & impensa, aut pars quarta certæ quantitatis, qualis posset esse illius panis apud Hesiodum ἐπιφραϊς, qui dicitur ἀστὸς τετρατρυγος, & definitur, τέσσαρες κλάσματα ἢ μᾶλλον θράνματα ἔχον σαυροειδῆς, quatuor partibus constans instar crucis, Gall. *Ayant quatre pieces ou quartiers en forme de croix*. Ideoque Græcis dicitur etiam βλαμῆλις ἀστὸς, ut hic antè & a Romanis, quadratus panis, dictus ἀστὸς τῶν εἰς τέσσαρες θρόπην, quod est ἐς μέρη τέσσαρα in minuta frustula secare. Hic autem in quadra finditur munere, explenda est ellipsis præpositionis de munere, quam Martialis expressit, *scilicet quadra de placenta*, Gall. *un catter coupe du gasteau*. Martialis lib. 6. dicit etiam per refectionem,

Quum miris imâm veni mihi, quadramve placente.

Tacitus pasci.] Est hoc ferè omnibus avibus innatum, ut inventa esca gellant, & garritu eam aliis denunciant, parum tamen sibi prospicientes, quod ubi undique convolutam est, inventum sæpius inventori præcipitur, aut certè minuta illius portiuncula relinquunt.

Pusdapis, &c.] Hoc Græcè dicitur, πῦλὸν μὲν πλείω δ' αἰτῶν κλάστω δὲ ποδὶ πῦλ' ἀν' ἐρεῖδα καὶ θρόνον ἔχου.

Brundisium.] De situ hujus oppidi & etymodiximus Sat. 5. l. 1. ut de Surrento Sat. 4. libri. 2.

Viatica plorat.] Ἰ. Ὁδύρεται πεπλάσμενος τὸ ἐσθδὸν ἀποκρίβεις, sic dicitur lamentatur se viatico spoliatum, vel ὁ συνακόλμβος, μεμψιμοιρεῖ τῷ ἡγεμόνι ὁ ποικυπτικὸς περὶ τῶν ἡνῶν, ἢ τῶν τοῖς ἴσων ἐπιτηδεῖων ἐξερπασμένων. comes simulate queritur apud ducem de viaticis sibi ereptis.

Nota.] Porphyrio hunc locum annotate Truculento Plauti translatum, ubi sic adolescens loquitur de meretrice:

- Ita est disciplina in adibus lenoniis,
- Præquam unum dederis, centum, que poscat, parat.
- Aut avum perit, aut concussa pallula est,
- Aut emta ancilla, aut aliquod vasum argentum,
- Aut vasum abeneum aliquod, aut lectum dapsilis,
- Aut armariola Græca, aut aliquid semper est,
- Quod pereat, dibeatq; amans scortio suo.

atque ibidem comparat meretricem cum mari, Meretricem ego item esse reor, mare ut est: quod de, de vorat: nec unquam

Abundat. At hoc saltem servat mare, quod illi subest apparet: huic des

Quantumvis, nusquam apparet neq; datori, neq; acceptici:

De meretrice sic monet Hesiodus in operibus & diebus.

Μὴ δὲ γυνὴ σε νόον πυρρόσλος ἐξ ἀπατάτω
Λιμὴν καὶ κωπίδου τέλω δὲ φῶσα καλῆλυ.
Ὅς δ' ἰδῶμαι πέποιδ'ε, πέποιδ' ὄρα φιλήτησι.

ut mulier exornans nates decipiat mentem tuam blandè garruens & querens domum tuam: Qui enim mulieri confidit u confidit furibus. Ille sunt meretriciæ artes & calliditates. Verisimile autem est Poetam loqui decerta & nota quadam sui temporis meretrice.

Catellam.] Ὀνομα ὑποκοριστικόν a catena pro muliebri ornamento vel monili: sic dictum, ut Gramaticis placet, a caneteneudo. Pronunciatur etiã neutro genere a Plauto in Curc. *delscatu te hodie faciã, cũ catello ut accubes ferreo.*

Periscelidem.] Hæc vox est Græca deflexa ἀπὸ τοῦ σκέλος, σκέλος a crure. & illud ἀπὸ τοῦ σκέλειν ab attenuando, quod pars illa corporis sit ἀπερος graci is & carne nudata & incessus organū. Circumscribitur autè eius coxendice, pedisq; plantã, illiusq; partes sunt ὁ μηρὸς, ἢ κνήμη, ὁ πούς, femur, tibia & pes: hinc περὶ σκέλεος, καὶ τὸ περὶ σκέλεος, quod eius ambit, & in plurali τὰ περὶ σκέλεα sunt fem. oraliã, Gall. *haut de chausses* tibialia, Gallicè *bas de chausses*: ἢ περὶ σκέλεος ἴδης est mulierū ornamentum circa crura, q; Porphyrio dicit partibus illis adhiberi solitum adgressus earum componendos, cuius fit mentio Isaïæ 3. ubi illud Dominus se filiabus Sion detracturū minatur. Mulieres autem Galicæ ad utrum alterum videntur hodie ὑποκοριστικῶς, *Caleçon* etiam vocare, aut potiùs *σωμὸς ἀγμένος* *Caleçon*, Latine *Calcunū* & femoralcula & feminalcula, earum partium integumenta, quarum aspectus est verecundus. Ut autè Caligo dicitur, quod maximè aeris densi calore gignatur: sic tam Latina, caliga, caligula, calcunū, quàm Gallica chauffe, chuffete, caleçon, non equidem dubitabo declinare a calore crurum fovendo.

Uimox.] Id est ut nulla fides postea veris ac iustis querelishabeatur, nec is, qui semel deceptus est tali simulatione, curet in trivis deceptorem verè lapsum p dicit sublevare: quã expositione videtur distinguendum post ad sit nota membri, non periodi, & legendum *curet non curat*.

Crure planum.] Πλάνος vox est Græca significans propriè vagum, cui nullæ sunt certæ atque statæ sedes, qui etiam πλάνος πτος dicitur, quod utrumque Eustathius defleat: περὶ τὸ πλανάν & μεταρρετικῶς hac definitione declarat: τῶν ἔχον τέχνην τοῦ ἀπὸ πλάνου τοῦς θεωμένους, ἵστικ tenere artem in fraudem inducendi spectatores, vel illorum oculos perstringendi, quales Athenæus l. 1. memorat duos, γέρουσι δὲ καὶ πλάνοι ἐνδοξαί, ὡς Κηριστοδῶρος, καὶ Πανταλέων, sed fuerunt, inquit, insignes præstigiatores, quorum unus fuit Cephisidorus & alter Pantalcon Itainterpretes novi testamenti cap. 27. seductorem & impostorem vertunt, quo accedit Agel. l. 16. c. 7. interpretans Syco hantam. Interdum planus sumitur ἁπλοῦς, adjectivè pro fallaci & doloso, ut ad Timotheum Epist. 1. cap. 4. initio, τὸ δὲ πνεῦμα ἰητῶς λέγει, ὅτι ἐν ὑστροῖς καί τοις ἀποστολῆται ἴνεις πῖς πίσεως προσέχουτες πνεῦμασι πλάνοις. Spiritus autem nominatum dicit posterioribus temporibus futurum, ut nonnulli a fide desistant fraudulenti spiritibus auscultantes. Ad hanc quoque hujus vocis rationem arbitror equidem illud Xenophontis Præd. 1. posse aptè quadrare. δὲ τὸν μέλλοντα τύπο ποιῆσαι, καὶ ἐπιβαλὸν εἶναι καὶ κερφύρον καὶ δολερόν καὶ ἀπατεῶνα καὶ κλέπτην καὶ ἀπαρῆα oportet esse, qui hoc facturus est, esse insidiatorem, dissimulatorem, dolosum, impost rem, furem & rapacem. To implanator, quo Cyprianus utitur pro impostore, ab hoc Græco duci videtur. Postremò præter hunc Poetã & Agellium Cicero pro Cluentio & Plinius hæc vocè fecerunt Latinam, & ego in illius explicatione diutius sum moratus, ut Lectores commentariorū moverem ex ea opinione, quã planus creditus esse nomen hominis proprium φεράντων, veritati ipsius rei respondens.

Juratus.] Hic ἐπισημητικῶς sumendum est, pro, ubi juravit per sanctum Osirim. Hanc autem syntaxin Servius in 12. Æneid. ad vers.

Hæc eadem Aenea terram, mare, sidera juro. sic comparat cum ipsa Virgilio ut æstimet ornatiorem eloqueutionem ἢ cribram apud majores, quam si velis addere præpositionem, ut si dicas per maria, per terras. Immemor fuit hic interpres vers. 458 Æneid. 6. Per sidera juro: per superos. & 9. lib. ejusdem, per caput hoc juro & Cic. in Orat. pro Rab. Post. ubi semel quis pejeraverit, si credi postea, etiã si per plures Deos juret, nõ oportet. huc accedat distinctio utriusq; sermonis e diversa dialecto, qui

fingentes. Quamobrem illos profitebatur omnium horarum amicos. Talis autem amici descriptionem lege apud Agellium lib. 12. cap. 4. ex Ennio sub persona Gemini Servilii.

In quem duplici panno.] primum est periphrasis Drogenis ex adjuncta vestitu, deinde in panno est metonymia materix pro pallio inde facta.

9 Metaphora est ab iter facientibus pro ratione, genere & instituto vitæ mutato. Communis est hic tropus Hebræis & Græcis cum Latinis: illis per verba חלחל halac, דרר darac, ambulavit, trivit, & per, inde flexa, חלחל halicah. דרר detec via & iter, ut est in primo vers. Psal 1. autè Græcis per hæc, εἰς εἰνεν πᾶτον ἀδελφῶν, fugere consuetudinem hominum, τειβον τε μιν, ἢ ἀρετῶν ὁδὸν ἵνα ἴδωσιν τὴν βίαν, viam inire, secare semitam, institutum vitæ ingredi; simili tropo dixit & Lucas Act. 9. de Saulo, εἰς ἅν τινος εὐση τῆς ὁδοῦ ὄντας ἀνδρες, si quos inveniret ejus instituti ac sectæ, & professionis.

1 Si construis, Chambydem Mileri erit metonymia subjeçti, pro lana Milefia, ex qua clamys textitur si verò construis, vitabit chlamydem textam Mileri, nullus erit tropus, sed propria significatio rei facta in illo oppido.

f Synecdoche est generis pro pallio vili & sordido, cujusmodi notata est Od. 35. l. 1.

Te spes & albo rara fides colit
Velata panno.

e Allegoria est Hyperbolica è continuatis metaphoris

quâ significat eum, qui rectè gessit Remp. & de hostibus triumphavit, secundum à Jove honoris gradum meruisse.

u Altera est allegoria ex ejusdem tropi continuatione pro, non omnes gratiosi esse possunt apud principes & divites: quod si qui fortè sunt consecuti, ex his pauci illorum gratiam diu possunt retinere.

x Concessione difficultas conciliandi potentes amicos firmatur.

y Epanaphora est, ut postea, in *non* repetito.

z Metaphora est satis nota pro principio & summa rei, sicut fons pro origine ejusdem.

aa Profopopœia est importuni ac molesti flagitatoris.

bb Altera est Profopopœia servi priori succinentis.

cc In quadr. v detur triplex tropus: primum est metaphora à parasitis, qui vivunt alienâ quadrâ: deinde metonymia subjecti pro ipsis opsoniis: postremò synecdoche speciei pro quo vis genere muneris, cujus semilem competitor efflagitare hinc videtur.

dd Summum est à mucrone ferri cote attenuato, id est, à corpore ad animum ad meretricis astutiam, calliditatem & technas indicandum, quemadmodum Epist. ad Pisones dicit, argutum judicis acumen.

ee Apparatus est ad aliam profopopœiam impostoris querendis, credite, &c. cui inducitur vicinia sic respondens: Quare peregrinum.

Epistola XIIX. AD LOLLIUM

Theticum,

Quid homini amicitiam professo sit fugendum, quid etiam expetendum atque faciendum, ad animi tranquillitatem, *idmōs* docet.

Si bene te novi, metues liberrime Lolli,
Scurrantis speciem præbere professus amicum.

Ut matrona meretrici dispar erit, atque

a Discolor: infido surra distabit amicus.

Et huic diversum vitio b vitium propè majus,

c Asperitas agrestis, & inconcinna, gravisque,

Quæ se commendat tonsâ cute, dentibus atris:

Dum vult libertas mera dici, purâque virtus,

2. Virtus est medium vitiorum & utrinque reductum.

3. Alter, in obsequium plus equo pronus & imi

Derisor d lecti sic nudum divitis horret:

Sic iterat voces & verba cadentia tollit:

Ut puerum sevo credas dicta a magistro

Reddere: vel partes nimium tractare secundas.

4. Alter rixatur de glana sæpè caprina:

g Propugnat nugis armatus: scilicet, ut non

Sit mihi prima fides, & verè quod placet, ut non

Acritera elatrem: pretium etas altera sordes.

5. Ambigitur, quidem? Castor sciat, an Docilis plus.

Brundisium Numici melius via ducat, an Appi.

6. Quem damnosa Venus: quem præceps alicui

dat:

v Gloria quem supra l vires & vestit & ungit:

Quem tenet argentisitis m importuna famelq;

Quem paupertatis pudor & fuga, dives amicus

40 Sæpè n decem vitis instructior, odit & horret.

Aut si non odit regit, ac velut pia mater

Plus quàm se sapere & virtutibus esse priorem

Vult, & ait propè vera: Mihi contendere noli.

45 Stultitiâ patiuntur opes: tibi parvula res est.

Arcta decet p sanum comitem toga: desine mecum

Certare 7. Eutrâ pelus cuicunque nocere volebat,

Vestimenta dabat pretiosa. Beatus enim iam

Cum pulcris tunicis sumet nova consilia, & spes:

50 Dormiet in lucem: scorto postponet honestum

Officium, nummos alienos q pascet: ad imum

Thrax erit, aut olitoris aget mercede caballum.

8. Arcanum neque tu scrutaberis ullius unquam: